1

      PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 041/2024

Autoriza a concessão de reajuste
salarial aos servidores públicos
municipais da Administração Direta e
Indireta.

___________________________________________________________________________________

Art. 1°  Fica o Executivo Municipal autorizado, no âmbito da Administração Direta e Indireta,

a reajustar os níveis básicos de vencimentos e salários dos servidores municipais em 4,5% (quatro e
meio por cento).

Parágrafo único. O reajuste de que trata o caput deste artigo, não se aplicará para os cargos

de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate à Endemias e será concedido de forma
proporcional, até atingir o percentual estabelecido no artigo 1°, aos profissionais do magistério que já
obtiveram o reajuste anual do piso nacional do magistério.

Art. 2° O disposto no artigo anterior aplica-se, nas mesmas bases e condições, no cálculo de

proventos dos aposentados e pensionistas.

Art. 3° O salário família a ser pago por dependente, concomitantemente com os

vencimentos, salários e proventos, obedecerá ao disposto na legislação federal vigente.

Art. 4°  Os encargos decorrentes do cumprimento desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de

01 de março de 2024.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA
                                                                        Prefeito Municipal

		2024-03-26T16:29:37-0300
	MARCUS AUGUSTIN SOLIVA:01923980831

		2024-03-26T18:41:09-0300